*Cărțile Săteanului Român* acordă o mare însemnătate istoriei poporului român de la începuturile ei și până la declararea României ca stat independent în 1877. Un moment crucial, de neuitat și aniversat de

⁴ *Cărțile Săteanului Romanu*, cartea I, cursul I, 1876, Gherla, p.1.

către români era Marea Adunare Națională de la Blaj din 3/15 mai 1848⁵, care a reprezentat un moment de maximă importanță în cadrul revoluției pașoptiste, ea fiind descrisă ca „*zi de lumină, de libertate și de mărire română, te pomenim și te serbăm cu drag!